180 Nova Statuta (cf. n. 5), p. 292 : Hospites quoque alias idonei cuius eligi valeant, non tamen
possunt eligere vel electionibus domorum ubi hospitant interesse.

1811bid. : Ad subdiaconum non promoti, non professi, leprosi, criminosi etiam ab omni disciplina
absoluti nisi eis vox expresse fuerit restituta in disciplina generali constituti excommunicati suspensi
vel interdicti, nec eligere possunt nec eligi nec ad electionem cum aliis sunt admittends.

182 hid., p. 293 : Nullus absque licentia prioris cartusie vel capituli generalis possit prefici in priorum
quo ad usquo in ordine nostro steterit laudabiliter per tres annos.

1831bid., p. 292 : Qui vicesimus quintum annum etatis sue non attigit, non potest eligi in priorem
vel vicarium monialium.

184 1bid., p. 293 : Priores possint dispensare cum illegitime natis qui laudabilis conversationis et vite
fuerint.

185 Ibid., p. 292 : Nulla persona ordinis nostri que apostataverit vel alias criminosa fuerit, de cetero
assumatur ad officium cui cura immanet animarum, absque dispensatione prioris cartusie, vel
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I’exercice de ses fonctions priorales et non pour crime, il reste un candidat potentiel
sans que le chapitre général n’ait besoin de lui octroyer de dérogation.@ Enfin, tous
les chartreux de seconde profession, c¢’est-a-dire ici ayant changé de religion, ne sont
éligibles que sur dérogation pontificale pour les anciens mendiants ou sur décision

du chapitre général pour les autres.m

Le prieur, supérieur d’une maison composée d’au maximum douze péres et seize
converg™| doit étre élu non seulement en fonction de ses qualifications, mais aussi
de son expérience. La législation ne privilégie personne pour ’élection au priorat, et
de fait les électeurs peuvent choisir & peu prés n’importe quel chartreux. Toutefois,
on constate que ceux ayant déja exercé la fonction sont fortement privilégiés, car
ils ont une meilleure connaissance des exigences de 'office. Les prieurs compétents
sont souvent réélus aussi bien dans leur maison que dans une autre communauté,
ce qui entraine une certaine stabilité de la population priorale mais une mobilité
géographique des détenteurs de la charge. De trop fréquents changements de supé-
rieur ne peuvent pas étre bénéfiques & une communauté. Chaque élection priorale
interrompt la routine cartusienne et oblige les péres a se confronter sur le choix du

nouveau supérieur, ce qui peut attiser des tensions internes.

1.3.1.3 L’organisation du suffrage